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BÁO CÁO 

Kết quả việc thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố theo chỉ đạo tại Nghị quyết 

số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng  

khóa XII trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

 

Sở Nội vụ báo cáo kết quả việc thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2023 như sau:  

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO CỦA TRUNG ƯƠNG, CỦA TỈNH VỀ SÁP 

NHẬP THÔN, TỔ DÂN PHỐ 

1. Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” 

Nghị quyết số 18-NQ/TW nêu rõ về đặc điểm tình hình, nguyên nhân hạn chế, 

bất cập; các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với hệ thống tổ chức của Đảng, hệ 

thống tổ chức của Nhà nước ở Trung ương, chính quyền địa phương và Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và hội quần chúng nhằm thực hiện chủ 

trương tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, hoạt động, cụ thể: 

1.1. Quan điểm, mục tiêu 

 a) Quan điểm chỉ đạo 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước, phát huy 

vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và quyền làm chủ của 

nhân dân; bám sát Cương lĩnh, Hiến pháp, Điều lệ và các văn kiện của Đảng trong 

việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đặt trong tổng thể 

nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực hiện đồng bộ với đổi mới kinh tế, 

đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, 

phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Giữ vững các nguyên tắc tổ chức, hoạt động và đề cao kỷ luật, kỷ cương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; nghiêm túc thực hiện nguyên tắc Đảng thống nhất 

lãnh đạo việc đổi mới, sắp xếp và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống 

chính trị. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất của Trung ương, đồng 

thời phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của từng cấp, từng ngành, từng địa 

phương; xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là người đứng đầu. 

- Bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông; kết hợp hài hoà giữa kế thừa, ổn 

định với đổi mới, phát triển; gắn đổi mới tổ chức bộ máy với đổi mới phương thức 

lãnh đạo, tinh giản biên chế và cải cách chế độ tiền lương; cơ cấu lại và nâng cao 
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chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thu hút người có đức, có tài; bố 

trí đủ nguồn lực cần thiết và có cơ chế, chính sách phù hợp đối với những người 

chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp. 

- Có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành 

động quyết liệt, hiệu quả. Lãnh đạo tập trung, thống nhất; thực hiện thường xuyên, 

liên tục, tích cực, mạnh mẽ, có trọng tâm, trọng điểm, có lộ trình, bước đi vững 

chắc, đáp ứng yêu cầu cả trước mắt và lâu dài. Những việc đã rõ, cần thực hiện thì 

thực hiện ngay; những việc mới, chưa được quy định, hoặc những việc đã có quy 

định nhưng không còn phù hợp thì mạnh dạn chỉ đạo thực hiện thí điểm, vừa làm 

vừa rút kinh nghiệm, từng bước hoàn thiện, mở rộng dần, không cầu toàn, không 

nóng vội; những việc chưa rõ, phức tạp, nhạy cảm, còn có ý kiến khác nhau thì tiếp 

tục nghiên cứu, tổng kết để có chủ trương, giải pháp phù hợp. 

- Thực hiện nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao 

cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính. Mô hình và quy mô 

tổ chức bộ máy phải phù hợp với tính chất, đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ của 

từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên về đổi mới, sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế; tăng cường 

tuyên truyền, vận động, thuyết phục, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và sự đồng 

thuận trong xã hội, không để các thế lực thù địch, các phần tử xấu lợi dụng xuyên 

tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ. 

b) Mục tiêu 

Từ những hạn chế, bất cập nêu trên, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII đã đề ra mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể trong thời gian tới: 

Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với thể chế kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng; 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và chất lượng hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách 

chính sách tiền lương. 

Mục tiêu cụ thể: 

- Đến năm 2021: (1) Cơ bản hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn một số tổ 

chức và các đầu mối bên trong của từng tổ chức theo hướng giảm đầu mối, giảm 

tối đa cấp trung gian, giảm cấp phó. Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện một số quy định 

liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị để kịp 

thời khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực 

quản lý; (2) Thực hiện thí điểm một số mô hình mới về tổ chức bộ máy và kiêm 
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nhiệm chức danh để tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, góp 

phần làm rõ về lý luận và thực tiễn; (3) Sắp xếp thu gọn hợp lý các đơn vị hành 

chính cấp xã chưa đạt 50% tiêu chuẩn theo quy định về quy mô dân số, diện tích tự 

nhiên và giảm số lượng thôn, tổ dân phố; (4) Giảm tối thiểu 10% biên chế so với 

năm 2015. 

- Từ năm 2021 đến năm 2030: (1) Hoàn thành việc nghiên cứu và tổ chức 

thực hiện mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị phù hợp với yêu cầu, 

điều kiện cụ thể của nước ta trong giai đoạn mới; giảm biên chế; (2) Phân định rõ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan, tổ chức, khắc phục được tình 

trạng chồng chéo, trùng lắp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, tổ 

chức trong hệ thống chính trị; (3) Tiếp tục cụ thể hoá, thể chế hoá chủ trương, nghị 

quyết, kết luận của Đảng về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy bằng các quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; (4) Phân định rõ và tổ chức thực hiện mô hình 

chính quyền nông thôn, đô thị, hải đảo và đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt; (5) 

Cơ bản hoàn thành việc sắp xếp thu gọn các đơn vị hành chính cấp huyện, xã và 

thôn, tổ dân phố theo tiêu chuẩn quy định. 

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập từ nay đến năm 2030: Thực hiện có 

hiệu quả theo lộ trình, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 

6 khoá XII về "Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng 

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập". 

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp  

Để đạt được các mục tiêu đã đề ra, Nghị quyết số 18-NQ/TW đã nêu rõ các 

nhiệm vụ, giải pháp chung của toàn bộ hệ thống chính trị và nhiệm vụ, giải pháp cụ 

thể đối với hệ thống tổ chức của Đảng, hệ thống tổ chức của Nhà nước ở Trung 

ương, chính quyền địa phương và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã 

hội và hội quần chúng, cụ thể: 

- Đối với hệ thống tổ chức của Đảng: Nghị quyết số 18-NQ/TW đề ra 09 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp. 

- Đối với hệ thống tổ chức của Nhà nước ở Trung ương: Nghị quyết số 18-

NQ/TW đề ra 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp. 

- Đối với chính quyền địa phương: Nghị quyết số 18-NQ/TW đề ra 06 nhóm 

nhiệm vụ, giải pháp, trong đó về công tác sáp nhập thôn, tổ dân phố Nghị quyết số 

18/NQ-TW nêu rõ chính quyền địa phương: “Từng bước sắp xếp, kiện toàn, tổ 

chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định 

của pháp luật; khuyến khích sáp nhập, tăng quy mô các đơn vị hành chính các cấp 

ở những nơi có đủ điều kiện để nâng cao năng lực quản lý, điều hành và tăng 

cường các nguồn lực của địa phương. Khẩn trương, cương quyết sắp xếp, sáp 

nhập các thôn, tổ dân phố không bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định của Nhà 

nước”. 
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- Đối với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và hội quần chúng:  

Nghị quyết số 18-NQ/TW đề ra 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp. Trong đó, liên 

quan đến công tác sáp nhập thôn, tổ dân phố, Nghị quyết số 18-NQ/TW đã nêu rõ 

nhiệm vụ, giải pháp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và hội 

quần chúng như sau: “Quy định chặt chẽ việc thành lập tổ chức và hoạt động của 

các hội quần chúng; thực hiện nghiêm túc và nhất quán nguyên tắc tự nguyện, tự 

quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật; Nhà nước chỉ cấp kinh 

phí để thực hiện những nhiệm vụ do Đảng và Nhà nước giao. Tiếp tục xây dựng, 

hoàn thiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố dưới sự chủ trì 

của Mặt trận Tổ quốc và bảo đảm sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng, sự quản lý của 

chính quyền.” 

2. Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiểu quả” 

Với sự quyết tâm, nỗ lực của các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu, 

việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW đã đạt được nhiều kết quả quan 

trọng, tạo chuyển biến tích cực trong đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính 

trị, gắn với đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng, hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. Về cơ bản, đã hoàn thành các mục tiêu đề ra 

đến năm 2021. Tuy nhiên, nhận thức, trách nhiệm của một số cấp ủy, tổ chức đảng, 

tập thể lãnh đạo, người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương 

chưa đầy đủ, sâu sắc, quyết tâm thực hiện chưa cao, còn máy móc, chưa gắn với 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; chưa gắn sắp xếp tổ chức bộ máy với tinh 

giản biên chế theo vị trí việc làm và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức thu hút nhân tài. Chức năng, nhiệm vụ của một số cơ 

quan, tổ chức vẫn còn trùng lặp, chồng chéo, chưa phù hợp, làm giảm hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động. Trước tình hình đó, tại Kết luận số 50-KL/TW ngày 

28/02/2023 Bộ Chính trị đã chỉ đạo “Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 18 

gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết 

số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII”. 

3. Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 31/01/2018 triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn 

Triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, tỉnh Bắc Kạn đã tập trung làm tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết tới các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết. 
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Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, thường xuyên của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, việc đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả được chủ 

động triển khai tích cực, toàn diện và đồng bộ trong cả hệ thống chính trị. Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 31/01/2018 về thực 

hiện Nghị định số 18-NQ/TW, trong đó giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chủ trì 

phối hợp với Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy căn cứ vào điều kiện tự nhiên, 

kinh tế, văn hóa -xã hội và phù hợp với điều kiện của từng địa phương thực hiện 

sắp xếp, sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW 

CỦA UBND TỈNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ Ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 

10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 

một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 

năm 2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 

56/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách 

tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ) và Kế hoạch số 91-KH/TU 

ngày 31/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch 

số 147/KH-UBND ngày 17/4/2018 về việc thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP 

ngày 03/02/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 31/01/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động xây dựng, ban hành kế 

hoạch thực hiện sắp xếp, điều chỉnh tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của chính 

quyền địa phương, thu gọn hợp lý các đơn vị hành chính cấp xã; sắp xếp, sáp nhập 

thôn, tổ dân phố chưa đạt chuẩn bảo đảm đúng quy định và phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương; công tác học tập, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết được 

các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị bằng nhiều hình thức như lồng 

ghép trong các hội nghị sơ kết, tổng kết cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

phòng... Qua đó, đã tạo được sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh 

giản biên chế trong toàn hệ thống chính trị của tỉnh. 
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2. Kết quả thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố  

2.1. Kết quả đạt được 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, giai đoạn 2019-2023 tỉnh Bắc Kạn đã triển khai thực 

hiện 02 đợt sáp nhập thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 

26/8/20191 và Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 07/12/20212 của HĐND tỉnh. 

Sau 02 đợt sáp nhập, toàn tỉnh giảm được 129 thôn, tổ dân phố, tiểu khu (giảm từ 

1.421 thôn, tổ còn 1.292 thôn, tổ). 

Ngay sau khi HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 21/NQ-HĐND và Nghị 

quyết số 97/NQ-HĐND về sáp nhập thôn, tổ dân phố, Sở Nội vụ đã tham mưu ban 

hành Hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị quyết về việc sáp nhập thôn, tổ dân phố 

của HĐND tỉnh. Trong đó, hướng dẫn cụ thể về công tác tuyên truyền; trình tự, thủ 

tục miễn nhiệm, bầu, bổ nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với những người hoạt động 

không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; kiện toàn các chức danh ở thôn, tổ dân phố 

mới thành lập sau sáp nhập; hướng dẫn cụ thể về phương án sử dụng nhà họp thôn, 

bàn giao cơ sở vật chất và việc thực hiện chế độ chính sách đối với các chức danh 

ở thôn, tổ dân phố thực hiện sắp xếp, sáp nhập (Hướng dẫn số 566/HD-UBND 

ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND; 

Hướng dẫn số 2423/HD-SNV ngày 27/12/2021 của Sở Nội vụ về thực hiện Nghị 

quyết số 97/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về việc sáp nhập, đổi tên 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021,…) 

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND và Nghị quyết số 97/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh, việc triển khai thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố đã được cấp uỷ, 

chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc; các thôn, tổ 

dân phố hình thành sau sắp xếp dần được ổn định, các chức danh ở thôn, tổ khẩn 

trương được kiện toàn, chế độ chính sách của người hoạt động không chuyên trách, 

người làm việc ở thôn, tổ và của Nhân dân được đảm bảo theo quy định. Từ thực 

tiễn hoạt động của các thôn, tổ dân phố sau 02 đợt sáp nhập cho thấy sáp nhập 

thôn, tổ dân phố mang lại nhiều kết quả đáng ghi nhận, cụ thể: 

- Sáp nhập thôn/tổ giúp tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

của chính quyền cơ sở; giảm được nhiều thôn, tổ dân phố có quy mô nhỏ, khắc 

phục tình trạng manh mún, chia cắt giữa các thôn, tổ (giảm được 129 thôn, tổ dân 

phố); giảm đầu mối công việc, giảm số lượng lớn người hoạt động không chuyên 

trách và kinh phí chi cho các chức danh, dành nguồn lực để đầu tư phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng. 

                                           
1 Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 26/8/2019 của HĐND tỉnh về việc sáp nhập thôn, tổ dân phố, tiểu khu; ghép 

cụm dân cư giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và đổi tên tổ dân phố thuộc phường Xuất Hóa, thành phố 

Bắc Kạn 
2 Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về việc sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021 
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- Giúp địa phương huy động, tập trung các nguồn lực đầu tư xây dựng thiết 

chế văn hóa, cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, công trình phúc lợi công 

cộng, xây dựng nông thôn mới, nhất là ở các địa bàn còn nhiều khó khăn, tránh sự 

dàn trải, lãng phí đầu tư.  

Sau khi sáp nhập, quy mô số hộ gia đình và dân số thôn, tổ dân phố tăng lên, 

việc huy động các nguồn lực từ cộng đồng để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng cơ sở hạ tầng thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới được thuận lợi hơn: 

Nhiều nhà văn hóa, sân thể thao được xây dựng với quy mô lớn hơn; các phong 

trào văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể thao ngày càng phát triển, hoạt động sôi nổi. 

Qua đó, tăng thêm tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa các thôn, tổ cũng như toàn thể 

Nhân dân trên địa bàn; góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người 

dân. Đồng thời, tạo điều kiện trong việc lựa chọn nhân sự cho các chức danh ở 

thôn, tổ dân phố, góp phần nâng cao chất lượng các chức danh người hoạt động 

không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố.  

- Sáp nhập thôn, tổ dân phố giúp tăng tính tự quản của người dân. Đội ngũ 

đảng viên, các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn tăng về số lượng, chất lượng, góp 

phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh. Qua đó các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước được truyền tải đến người dân một cách đầy đủ, 

thuận lợi hơn, tạo điều kiện để triển khai sôi nổi, sâu rộng các hoạt động, phong 

trào thi đua yêu nước ở địa phương, góp phần hoàn thành thắng lợi các các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.  

- Không ảnh hưởng đến việc thực hiện chế độ chính sách của người dân tại 

các thôn hiện đang được hưởng các chế độ, chính sách của Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hay 

thôn đặc biệt khó khăn. Theo Công văn số 1303/UBDT-CSDT ngày 27/7/2023 của 

Ủy ban Dân tộc3 trường hợp các thôn đang hưởng chế độ, chính sách của Chương 

trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030 sáp nhập với các thôn không được hưởng chế độ, 

chính sách của CTMTQG DTTS&MN; thôn không thuộc diện đặc biệt khó khăn 

khi sáp nhập với thôn không thuộc diện đặc biệt khó khăn thì việc áp dụng các chế 

độ chính sách sẽ được thực hiện như thời điểm trước khi sắp xếp cho đến khi có 

quyết định, văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế của cơ quan có thẩm quyền. 

2.2. Khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc sáp nhập các thôn, tổ dân phố gặp một 

số khó khăn như sau: Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đến 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; công tác tuyên truyên chưa kịp thời; một số 

thôn ít hộ dân và hoặc thôn có nhiều dân tộc sinh sống cùng trên một địa bàn có sự 

khác nhau về văn hóa, phong tục tập quán; thôn có địa hình đồi núi chi cắt giữa các 

                                           
3 Công văn số 1303/UBDT-CSDT ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện chế độ, chính 

sách đối với cấp xã, thôn hình thành sau sắp xếp trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN. 
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nhóm hộ dân; do phải kiện toàn lại các chức danh người hoạt động không chuyên 

trách, người làm việc trực tiếp ở thôn, tổ dân phố … 

III. NHIỆM VỤ SÁP NHẬP THÔN, TỔ DÂN PHỐ TRONG NĂM 2024 

1. Thực trạng quy mô thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh hiện nay 

Theo báo cáo của các huyện, thành phố và đối chiếu với các quy định hiện 

hành4, hiện nay trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn có 1.292 thôn, tổ, tiểu khu, trong đó: 

- Số thôn, tổ, tiểu khu đạt từ 50% tiêu chuẩn trở lên (thôn có từ 75 hộ trở 

lên; tổ, tiểu khu có từ 100 hộ trở lên, theo quy định không phải thực hiện sáp 

nhập) là 345, trong đó, thôn: 264; tổ, tiểu khu: 81.  

- Số thôn, tổ, tiểu khu đạt dưới 50% tiêu chuẩn (thôn có dưới 75 hộ; tổ, tiểu 

khu có dưới 100 hộ, theo quy định phải thực hiện sáp nhập): 947, trong đó, thôn: 

840; tổ, tiểu khu: 107, (có 89 tổ, tiểu khu có dưới 100 hộ; 18 tổ, tiểu khu có dưới 

50 hộ; 332 thôn có dưới 75 hộ; 508 thôn có dưới 50 hộ). 

2. Nhiệm vụ thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố năm 2024 

Sáp nhập thôn, tổ dân phố là một trong những chủ trương lớn của Đảng, Nhà 

nước và của tỉnh nhằm đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Để triển khai thực hiện thống 

nhất, hiệu quả chủ trương sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đạt tiêu chuẩn trên địa 

bàn tỉnh năm 2024, cần sự có sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo quyết tâm cao của cả 

hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động để tạo được sự đồng 

thuận, nhất trí cao của toàn thể Nhân dân trong việc sáp nhập thôn, tổ dân phố.  

Qua rà soát, hiện nay trên địa bàn tỉnh còn 947 thôn, tổ dân phố đạt dưới 50% 

tiêu chuẩn (thôn có dưới 75 hộ; tổ, tiểu khu có dưới 100 hộ) thuộc diện phải sắp 

xếp, sáp nhập theo quy định tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV sửa đổi, bổ sung 

Thông tư 04/2012/TT-BNV.  

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội hướng dẫn về tổ chức và hoạt 

động của thôn, tổ dân phố và báo cáo của các huyện, thành phố, Sở Nội vụ đã báo 

cáo, đề xuất UBND tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ cho chủ trương thực hiện công tác sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ 

dân phố trong năm 2024. 

Ngày 12/9/2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp và đồng ý về chủ trương chia 

tách, ghép cụm dân cư, sáp nhập, thành lập mới, đổi tên thôn, tổ dân phố, trong 

năm 2024. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, để tổ chức, triển 

khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân 

phố chưa đạt chuẩn trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo 

                                           
4 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 

03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022) của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và 

hoạt động của thôn, tổ dân phố 
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các huyện, thành phố tiếp tục rà soát các thôn, tổ chưa đạt chuẩn, xây dựng phương 

án, Đề án sáp nhập báo cáo UBND tỉnh theo quy định; tham mưu ban hành Kế 

hoạch để tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh, trên cơ sở 

kế hoạch của UBND tinh, Sở Nội vụ sẽ hướng dẫn UBND các huyện, thành phố và 

tổng hợp, thẩm định, hoàn thiện hồ sở báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông 

qua Nghị quyết trong năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện việc sáp nhập thôn, tổ dân phố theo chỉ 

đạo tại Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XII trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn./. 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- Như trên; 

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- TT HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- TT UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Giám đốc Sở; 

- Các Phó Giám đốc Sở (biết); 

- Huyện ủy, thành ủy; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN. N, Hải 

                          

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hội 
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